
 

 
 
 

- Servizio Affari Generali  
- Stazione Unica Appaltante 
- Anticorruzione e Trasparenza 
- Ufficio Comunicazione e 

Stampa in staff al Presidente 
 

 

 
 
 
V.le Martiri della Libertà, n.15 
43123 Parma 
Tel. 0521-931704 
Fax 0521-931678 

Stazione Unica Appaltante      e-mail  u.giudice@provincia.parma.it www.provincia.parma.it 

 

STAZIONE UNICA APPALTANTE 

PROVINCIA DI PARMA 

  
PROCEDURA APERTA PER L’AFFIDAMENTO IN APPALTO DEI SERVIZI 

ASSICURATIVI DELLA PROVINCIA DI PARMA 
Verbale seconda seduta pubblica del 28/08/2020 

 

  
In questo giorno 28/08/2020, alle ore 10.30 tramite la piattaforma per gli Acquisti Telematici 
dell’Emilia-Romagna (in seguito: SATER), in modalità “Seduta Virtuale”, come previsto nel bando 
di gara al punto 1.1, si  procede, nella seconda seduta pubblica, al riscontro del soccorso istruttorio 
collocato sul SATER medesimo, e procedere con le successive fasi di gara. 

La sottoscritta Responsabile di P.O. della Stazione Unica Appaltante, Dott.ssa Giordana Pinardi, 
Presiede la seduta pubblica di gara, ed assiste da remoto in qualità di segretario verbalizzante la 
Sig.ra Gloria Tanzi Istruttore Amministrativo della Provincia di Parma 
 
PREMESSO: 
 
Che con verbale n. 1 del 25/08/2020, mediante la piattaforma SATER, il seggio di gara ha 
provveduto all’apertura della documentazione amministrativa degli operatori che hanno presentato 
offerta, con il seguente esito: 
 

Ragione Sociale Lotti Offerti esito  

XL INSURANCE COMPANY SE 4 
documentazione conforme a quanto 
richiesto nel bando di gara 

HELVETIA COMPAGNIA 
SVIZZERA D'ASSICURAZIONI SA 6 

documentazione conforme a quanto 
richiesto nel bando di gara 

Arch Insurance (EU) Designated 
Activity Company 4 

Il DGUE messo a disposizione dalla S.A. 
è un modello standard, pertanto si ritiene 
che la sola risposta al punto 1 è 
assorbente di tutte le altre dichiarazioni;  
la documentazione è conforme a quanto 
richiesto nel bando di gara 

LLOYD'S INSURANCE COMPANY 
S.A. 3 

documentazione conforme a quanto 
richiesto nel bando di gara 

COSCELLI E FORNACIARI - S.R.L. 6 

IL DGUE presentato dalla ditta manca 
delle dichiarazioni di cui alla parte VI del 
DGUE predisposto dalla Stazione 
Appaltante, in particolare del punto 1 



AIG EUROPE S.A. - 
RAPPRESENTANZA GENERALE 
PER L'ITALIA 1 

documentazione conforme a quanto 
richiesto nel bando di gara 

GROUPAMA ASSICURAZIONI 
S.P.A. 1 

documentazione conforme a quanto 
richiesto nel bando di gara 

ASSICOOP EMILIA NORD  S.R.L. 1,2,5,6 
documentazione conforme a quanto 
richiesto nel bando di gara 

UNIQA Österreich Versicherungen AG 3 
documentazione conforme a quanto 
richiesto nel bando di gara 

NOBIS COMPAGNIA DI 
ASSICURAZIONI S.P.A. 2 

documentazione conforme a quanto 
richiesto nel bando di gara 

 

Che si è provveduto ad attivare il soccorso istruttorio attraverso il sistema SATER (PI232843-20 in 
data 25/08/2020) nei confronti dell’operatore economico Coscelli e Fornaciari SpA, sotto 
comminatoria di esclusione e precisamente: si è chiesto di integrare la documentazione di gara con 
la dichiarazione di cui al punto 1 della parte VI del DGUE messo a disposizione dalla Stazione 
Appaltante; 
 
Che l’operatore economico suddetto ha integrato attraverso il sistema SATER (PI232843-20 in data 
26/08/20) la documentazione richiesta e, pertanto, è ammesso alle successive fasi di gara; 
 
Che in data 25/08/2020, si è provveduto attraverso il sistema SATER a dare comunicazione agli 
operatori economici partecipanti della data della seduta di oggi alle ore 10,30 
 
Che per l’aggiudicazione del servizio in oggetto si ricorre alla forma della procedura aperta ex art. 
60 del D.Lgs. 50/2016 con aggiudicazione secondo il criterio dell’offerta economicamente più 
vantaggiosa ex art. 95 del D.Lgs. 50/2016, in base ai seguenti criteri di valutazione: 
1) Merito Tecnico max 70 punti; 
2) Prezzo max 30 punti; 
ad esclusione del lotto n. 1 Polizza infortuni e lotto n. 2 Rc auto libro matricola che verranno 
aggiudicate con il criterio del prezzo più basso;   
 
Che i lotti in esame sono i seguenti: 
 
n. LOTTO CIG 

lotto 1 assicurazione rischio infortuni 8346745FDB 
lotto 2 assicurazione rischio RCA 83467579C4 
lotto 3 S assicurazione rischio RCT/O 83467682DA 
lotto 4 assicurazione rischio RC 

Patrimoniale 
8346777A45 

lotto 5 assicurazione ALL RISKS 834679484D 
lotto 6 Assicurazione rischio Cyber 8346801E12 

 
Tutto ciò premesso 

Il Presidente del seggio di gara, procede quindi: 

- all’apertura delle offerte economiche del lotto 1 e del lotto 2 con il seguente esito: 
 
 
Lotto 1: 



 
Ragione Sociale Prezzo offerto euro 

AIG EUROPE S.A. - RAPPRESENTANZA 
GENERALE PER L'ITALIA 17.412,24 

GROUPAMA ASSICURAZIONI S.P.A. 13.677,60 

ASSICOOP EMILIA NORD  S.R.L. 15.392,00 
 
Lotto 2: 
 

Ragione Sociale Prezzo offerto euro 

ASSICOOP EMILIA NORD  S.R.L. 76.900,68 

NOBIS COMPAGNIA DI 
ASSICURAZIONI S.P.A. 89.740,00 
 
- all’apertura delle offerte tecniche relative ai lotti n. 3, 4, 5 e 6 prodotte dai concorrenti seguendo 

l’ordine cronologico al fine di verificarne la regolarità della documentazione ivi prodotta.  Tutte 
le buste tecniche sono complete e conformi a quanto prescritto negli atti di gara. Tutti i 
concorrenti sono ammessi alla successiva fase di gara, di valutazione delle offerte tecniche.  
Pertanto, la documentazione tecnica viene messa a disposizione della Commissione di gara, al 
fine di procedere in una o più sedute riservate alla valutazione delle stesse. 
 

Il Presidente del seggio di gara quindi: 

• propone l’aggiudicazione del lotto n. 1 “assicurazione rischio infortuni”  a favore 
dell’operatore economico GROUPAMA ASSICURAZIONI S.P.A. che ha presentato il 
miglio prezzo  di euro 13.677,60; 

• propone l’aggiudicazione del lotto n. 2 “assicurazione rischio RCA” a favore dell’operatore 
economico ASSICOOP EMILIA NORD  S.R.L. che ha presentato il miglio prezzo  di euro 
76.900,68; 

• da atto che la valutazione e l’assegnazione dei punteggi per le offerte tecniche per i lotti 
3/4/5/6,  avrà luogo in seduta riservata da parte della Commissione giudicatrice. 

 
La seduta termina alle ore 12.30. 
 
Il presente verbale, viene sottoscritto da: 
 

IL RESPONSABILE P.O 
DELLA STAZIONE UNICA APPALTANTE 

dott.ssa Giordana Pinardi 
(documento firmato digitalmente) 

 
 

IL SEGRETARIO VERBALIZZANTE 
Gloria Tanzi 

(documento firmato digitalmente) 
 


